
2019 年 9 月 12 日 
医療関係者各位 

 
製造販売元 長生堂製薬株式会社 
販 売 元 日本ジェネリック株式会社 

          
長時間作用型 ARB／持続性 Ca 拮抗薬配合剤 

イルアミクス配合錠 HD「JG」 
自主回収（クラスⅡ）に関するお知らせ 

 
謹啓 時下ますますご清祥のこととご拝察申し上げます。 
平素は弊社医薬品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
 さてこの度、弊社医薬品 長時間作用型 ARB／持続性 Ca 拮抗薬配合剤『イルアミクス配合錠

HD「JG」』につきまして、本製品とは異なる製品（イルアミクス配合錠 LD「JG」）が誤って、

当該ロットに混入したことが判明いたしました。 
調査の結果、混入した製品の製造直後に、本製品当該ロットの製造を行っており、偶発的に機

器に残留した製品が混入したことにより発生した事象と判断し、当該ロットを自主回収すること

といたしました。 
本製品はうすいだいだい色のフィルムコーティング錠です。混入した製品は白色の錠剤であり、

異種と判別可能です。 
しかし、製品の識別のための印字が誤って印字されていることから、誤って処方・服用される

可能性があります。 
その場合、混入した製品は本製品の低含量品であることから、有効性の減弱が懸念されるもの

の、急激な症状の悪化や重篤な健康被害につながる可能性はないと考えております。 
なお、これまでに本件に関連した健康被害の報告は受けておりません。 
大変お手数をお掛けいたしますが、下記製造番号の製品は取り急ぎご使用を停止頂きますよう

お願い申し上げますとともに、ご購入頂きました特約店様を通して、ご返品下さいますようよろ

しくお願い申し上げます。 
 医療関係者の皆様、患者様には多大なご迷惑とお手数をおかけいたしますことにつき、心より

お詫び申し上げますとともに、何卒、事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう重ねてお

願い申し上げます。 
謹白 

記 
＜回収期間＞ 
 2019 年 9 月 12 日（木）～2019 年 10 月 18 日（金） 
＜回収対象製品＞ 

製品名 包装仕様 
製造番号 

（ PTP 刻印番号） 使用期限 

イルアミクス配合錠 HD
「JG」 PTP100 錠 DJ021（DJ02） 2021 年 09 月 

 
 
＜回収品に関するお問い合わせ＞ 
 長生堂製薬株式会社 品質保証部     TEL 088－638－0210 
 日本ジェネリック株式会社 お客さま相談室 TEL 0120－893－170 

以上 


